quem a fide sua dudum non discrepare praefatus est. Simulque et hoc ab eo quaero, quid sibi uelit sermo moderatus et dubius. « Nihil, inquit, in illis quod a fide nostra discrepet latinus lector inueniet. » Fidem suam, quam uocat ? Eamne qua romana pollet Ecclesia an illam quae in Origenis uoluminibus continetur ? Si romanam responderit, ergo nos catholici sumus, qui nihil de Origenis errore transtulimus. Sin autem Origenis blasphemia fides illius est, dum mihi inconstantiae crimen impingit, se haeticum probat. Siue bene credit laudator meus, confessione sua me adsumit in socium ; siue male, ostendit me ideo ante laudatum quia participem sui putabat erroris. Sed aduersum libros illos qui per angulos garriunt et furtiuam accusatione me mordent, cum editi fuerint et de tenebris ad lucem processerint, atque ad nos, uel studio fratrum, uel temeritate aemulorum, potuerint peruenire, respondere conabor. Neque enim magnopere formidandi sunt, quos metuit auctor suus prodere et tantum confoederatis legendos esse decreuit. Tunc aut agnoscam crimina, aut diluam, aut in accusatorem quae obiecta sunt retorquebo ; et ostendam quod hucusque silentium modestiae fuerit, non malae conscientiae.

5. Interim apud tacitum lectoris iudicium purgatum esse me uolui et grauissimum inter amicos crimen refellere, ne prior laesisse uidear, qui et uulneratus nequaquam

14. *nos om. α , edd. || 17. ergo post siue add. PT || 20. aduersum : -sus AFHVX, edd. || libros illos AHPTVr : illos libros Fg, edd. libros eius hi || 21. tenebris : -brosis FHPTV || 22. *lucem : lumen β || 26. aut : autem ir || agnoscam : cogn- Xirx || *crimina : crimen β

5, 1. *esse me EFHPTVg : me esse Ahir, edd.

qu'il est mon ennemi, me traiter d'hérétique, moi dont il a dit naguère dans sa préface que je n'étais pas en désaccord avec sa propre foi *. J'en profite pour lui poser encore cette question : Que signifie ce langage dont la modération est équivoque ⁴⁹ ? « Le lecteur latin, dit-il, ne trouvera rien là qui soit en désaccord avec notre foi. » Qu'appelle-t-il « sa » foi ? Celle qui fait la force de l'Église romaine ou celle que renferment les volumes d'Origène ? S'il répond : la foi romaine, alors c'est nous qui sommes catholiques *, nous qui n'avons rien traduit de l'erreur d'Origène. Mais si sa foi à lui, ce sont les blasphèmes d'Origène, il démontre qu'il est hérétique en m'assénant son accusation d'inconstance ⁵⁰. Ou bien la foi de celui qui me loue est saine, et de son propre aveu il m'associe à lui ; ou bien elle est erronée, et il montre que s'il a auparavant fait mon éloge, c'est qu'il me croyait solidaire de son erreur.

I, 6. Intentions
de l'auteur :
a) Il diffère
une réponse
définitive

Mais pour ce qui est de ces livres qui jacent dans tous les coins et m'infligent la morsure de leur accusation sournoise, une fois qu'ils auront été publiés, que des ténèbres ils auront gagné la lumière et que le dévouement de nos frères ou l'imprudence de nos rivaux aura pu nous les faire parvenir, je m'efforcerai d'y répondre ⁵¹. Ce n'est pas qu'ils soient bien à redouter, les ouvrages que leur propre auteur a eu peur de publier et qu'il a résolu de ne donner à lire qu'à ses partisans. Dès lors, ou bien je reconnaitrai mes fautes, ou bien je me disculperai, ou je retournerai contre mon accusateur les griefs qu'il m'a opposés et je montrerai que c'est la modération, et non la mauvaise conscience, qui m'a fait garder le silence jusqu'à présent ⁵².

b) Il répond
provisoirement
aux attaques
du provocateur

5. En attendant, j'ai voulu me justifier vis-à-vis du jugement implicite du lecteur ⁵³ et démentir une inculpation d'une extrême gravité entre amis ⁵⁴, de manière à ne pas donner l'impression que j'avais eu les premiers torts, moi qui, même blessé,

contra percussorem tela direxi, sed meo tantum uulneri
 5 admoui manum. Quem obsecro ut, absque praeiudicio
 personarum, culpam in eum referat qui lacessuit. Nec
 laeisset contentus, quasi aduersum me elinguem semper-
 que taciturnum, tres elucubrauit libros et ἀντιθέσεις Mar-
 cionis de meis opusculis fabricatus est. Gestit animus et
 10 illius repente doctrinam et meam insperatam uecordiam
 B (462) cognoscere. Fortasse breui tempore didicit quod do-
 cere nos debeat et, quod illum scire nullus putabat, subi-
 tum eloquentiae flumen ostendet. Sic Pater ille Deus
 faciat, sic magnus Iesus. Incipiat conferre manum^a.
 15 Quamuis librauerit accusationis suae hastas et totis
 aduersum nos intorserit uiribus, credimus in Dominum
 Saluatorem, quod scuto circumdabit nos ueritas eius^b; et
 cum psalmista cantare poterimus: Sagittae paruulorum
 factae sunt plagae eorum^c, et: Si constiterint aduersum me
 20 castra, non timebit cor meum. Si steterit aduersum me
 proelium, in hoc ego sperabo^d. Sed haec alias. Nunc ad
 id quod coepimus reuertamur.
 C 6. Obiciunt mihi sectatores eius, cerealiaque arma expe-
 diunt fessi rerum^a, quare Ἐπεὶ Ἀρχῶν libros Origenis
 noxios et ecclesiasticae fidei repugnantes in latinum ser-
 monem uerterim. Ad quod breuis et succincta responsio
 5 est: Tuae me, frater Pammachi, et tuorum litterae con-
 pulerunt, dicentes illos ab alio fraudulenter esse transla-
 tos et interpolata nonnulla, uel addita uel mutata. Ac ne